dipsacus, 5t l/«xo;, appelé aussi labrum Veneris, qui est le chardon

I Fol 178

•>.. Fol. 175

i. Fol. i?:.'.

4 Fol 182

> Fol. |85. 187, 1RS cl \H9
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à foulon, dipsacus fullonum. Enfin, dans le même manuscrit, et

sous ce titre : De herbis Galieni, Âpollonii et Ciceronis, on lit :

Diptamnum, hoc est puleium Blartis. Sucus ejus in lana matricis

subpositus menstrua provocat, fétus corruptus expeîîit; et si

quid corpore inheseril, foliis ejus trilis, imponitur sucus ejus

omnibus mor&ibus, et venena expellit cum vino potata
1

. Le ma-
nuscrit du quatorzième siècle contient aussi le passage suivant :

Diptamus sive diptamum... quod alio noniine a Grecis dicilur

artis y ... alii dorcadion, Italii tussilla rustica,... herba est, cujus

triplex est maneries, scilicet domestica et silvestris, que unatn
habet virlulem... In iocis calidis et frigidis reperitur.... [Radix]

virtutem habet consumendi et altrahendi venenum 2
. Or, ces

deux passages se rapportent au dictame de Dioscoridej le nom
de cet auteur est même cité dans le second. Il s'agit donc certai-

nement du dictame des anciens, c'est-à-dire de loriganum di-

ctamnus, comme le soupçonnait Sprengel, et je ne dois pas hési-

ter à suivre cette opinion. Le manuscrit du dixième siècle contient

ces mots : Diptamnus, id est leporis auricola
3

, que nous avons

déjà lus dans le manuscrit du neuvième. On donne aujourd'hui

le nom d'oreille de lièvre au buplèvre en faucille, bupkvrum faî-

calum L., qui est une plante très-commune et qu'où n'a jamais

eu grand besoin de cultiver.

Anton fait du sisymbrium le cresson de fontaine , sisymbrium

nasturtium L., et Sprengel la menthe sauvage, mentha syl-

vestris L. L'une et l'autre attribution peuvent se défendre

avec Pline
,
qui applique le nom de sisymbrium tantôt au cres-

son de fontaine, tantôt à une ou deux menthes 4
. Le ma-

nuscrit du nenvième siècle donne aussi pour ce nom plu-

sieurs synonymes assez peu dignes de confiance, comme à

l'ordinaire; les voici : Sisimbrius t id est baîsemita veî eraclea

sive sisacron
5

,
auxquels il faut encore ajouter cardampne 6

. Si

nous consultons Vincent de Beauvais, nous y trouvons ce pas-

sage : Sisimbrium idem est quod menlaslrum. Platearii s : Si-

simbrium, quod alii serpiltum vocant, agresti majusest. Nascitur

1. Fol. 211.

•).. Oui. reg. 0823, fol. 07'.

3. Uni. f>882 A, fol. 20.

». Pliil. XIX, 8, 55, et XX, 22, 91.

5. Fol. 179' cl 188'. Le ms. 6882 A, fol. 10': Sisimbrius, id est baisemi(a vel